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ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Одиназода Аслам Мадгиё дар 

мавзуи «Такмили механизми рушди сармояи инсонй дар шароити 
ташаккули ицтисодиёти инноватсионй (дар мисоли Чумхурии 
Тодикистон)», барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои ицтисодй 
аз руйи ихтисоси 08.00.12 - иктисодиёти мехнат, пешниход шудааст

Мавзуи интихобгардидаи диссертатсияи Одиназода Аслам Мадгиё бо 

самтхри асосии сиёсати идтимоии давлат, хусусан дар сохахои маориф, 

бозори мехнат ва рушди идтидори кадрй, мутобик буда, ахдмияти баланди 

илмй ва амалй дорад.

Мутолиаи автореферат нишон медихдд, ки дар диссертатсия рушди 

сармояи инсонй дар робитаи зич бо вазъи низоми маориф, фаъолияти 

муассисахри тахсилоти олй, тагйироти сохтории бозори мехнат, инчунин 

равандхои муходирати мехнатии ахолй ва падидаи «фирори магзхо» баррасй 

мегардад.

Муаллиф нишон медихад, ки махдуд будани имкониятхои бозори 

мехнати дохилй ва номувофикати сохтории байни низоми тахсилоти олй ва 

талаботи водеии бозори мехнат ба тацвияти равандхои муходирати мехнатй 

мусоидат менамояд. Дар чунин шароит, муходирати мехнатй, аз як тараф, 

хамчун механизми мутобихшавии идтимоии ахолй ва манбаи даромад барои 

хонаводахо баромад мекунад, аммо аз тарафи дигар, боиси аз сохахои 

калидии икдисоди миллй хорид гардидани кадрхои давон ва сохибтахассус 

мегардад, ки ин ба кохиши ихтидори зехнй ва заиф шудани заминахои рушди 

инноватсионй таъсири манфй мерасонад.

Муаллиф махсус таъкид менамояд, ки муассисахои тахсилоти олй дар 

ин раванд на танхо вазифаи омода намудани мутахассисон, балки масъулияти
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ташаккули тавонмандихои инноватсионй ва мутобихсозии сифати тахсилот 

ба талаботи ихтисоди муосирро низ бар душ доранд. Крбили тавачдух аст, ки 

муаллиф масъалаи «фирори магзхо»-ро дар шакли тахдили цудогона не, 

балки хамчун унсури таркибии механизми рушди сармояи инсонй баррасй 

менамояд.

Махсад, вазифахо, объект ва предмета тахдикрт дахих муайян гардида, 

сохтори автореферат мантикй ва пайдарпай аст. Усулхои тадцикртй ба 

хддафхри гузошташуда мутобих буда, хулосахр бо натичдхри тахдил 

мувофихат мекунанд.

Дар Расми 2 - «Механизми нидодии ташаккул ва инкишофи сармояи 

инсонй» (сах,. 15) муаллиф рушди сармояи инсониро хамчун раванди 

мураккаб ва бисёрсатдии институтсионалй нишон медидад. Дар расми 

мазкур равандхри бозтавлид ва истифодаи сармояи инсонй дар робитаи зич 

бо фаъолияти нихрдхри калидй, аз чумла оила, низоми маориф ва 

муассисахри тадсилоти олй, бозори меднат, сохторхри давлатй ва мухити 

мухрдирати меднатй инъикос ёфтаанд. Механизми пешнидодшуда накши 

давлатро хамчун хамохангсози асосии манфиатхо ва сиёсати ниходхои 

зикршуда таъкид намуда, зарурати хамгироии сиёсати маориф, сиёсати шутл 

ва танзими муходирати мехнатиро барои ташаккули сармояи инсонии дорой 

тавонмандихои инноватсионй асоснок менамояд. Кдмати илмии расми 

мазкур дар он ифода меёбад, ки он имкон медихад равандхои рушди сармояи 

инсонй на дар шакли чудогона, балки хамчун низоми ягонаи таъсироти 

мутадобили институтсионалй тахлил карда шаванд, ки барои фахмиши амиди 

мушкилоти «фирори магзхо» ва роххои кохиши он ахамияти назариявй ва 

амалй дорад.

Дар баробари ин, хамчун эроди чузъй метавон хайд намуд, ки дар 

автореферат имкониятхои бахогузории микдории талафоти ихтисодии 

вобаста ба «фирори магзхо» ва самаранокии ихтисодии механизмхои 

бозгардонидани кадрхои сохибтахассус метавонистанд муфассалтар инъикос 

гарданд. Инчунин, густариши тахлили мухоисавй бо тачрибаи кишвархои
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дорой сатх,и баланди муходирати мехнатй арзиши тахкикотро боз хам ганй 

мегардонд. Бо вудуди ин, эродхои зикршуда ахамияти илмии кори 

диссертатсиониро кохиш намедиханд ва хусусияти тавсиявй доранд.

Умуман, диссертатсияи Одиназода Аслам Мадгиё ба талаботи 

мукарраршудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон давобгу буда, кори илмй хамчун таххицоти андомёфта 

арзёбй мешавад ва муаллиф он - Одиназода Аслам Мадгиё - сазовори 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.12 

- ихтисодиёти мехнат мебошад.

Такризнавис:
доктори илмхои иктисодй, 
мудири шуъбаи Академияи хурди 
илмхои Тодикистон 
дар назди Раёсати АМИТ М.И. Садриддинов

Сардори шуъбаи кад 
ва корхои махсуси А

Имзои д.и.и., М.И. Сад дик менамоям:
ШУЪБАИ КАДРХО ,8А 

КОРХОИ МАХС

Акрамзода Толиб

Сурога: 734025, ш. Душанбе, х. Рудаки, 33, 
Тел.: +992(37) 221 50 83; +992(37) 221 71 00.
Сурогаи электронии муассиса - e-mail: https://amit.tj/ti/. 
Сурогаи электронии такризнавис - sadrman_ s@mail.ru.
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